
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.02.2024 г.                             г.  Аксай                                   № 67 

 

Об утверждении Порядка осуществления 

Администрацией Аксайского городского 

поселения внутреннего финансового 

аудита 
 

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказами Министерства финансов Российской Федерации от 

21.11.2019 № 195н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 

финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) 

при   осуществлении   внутреннего   финансового   аудита», от 21.11.2019 № 

196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового 

аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», 

от 18.12.2019 № 237н «Об утверждении федерального    стандарта 

внутреннего финансового аудита «Основания и   порядок   организации,   

случаи    и   порядок   передачи полномочий по   осуществлению  

внутреннего  финансового аудита», от 05.08.2020 № 160н «Об утверждении 

федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и 

проведение внутреннего финансового аудита», от 22.05.2020 № 91н «Об 

утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Реализация результатов      внутреннего      финансового       аудита»,  

письмом от 13 сентября 2023 г. №  02-10-08/1/88746 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по составлению и утверждению плана 

проведения аудиторских мероприятий и принятию решений о проведении 

внеплановых аудиторских мероприятий»,- 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок осуществления Администрацией Аксайского 

городского поселения внутреннего финансового аудита согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Аксайского городского поселения от 04.02.2022 №71 «Об утверждении 

Порядка осуществления Администрацией Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 



 

 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
 
 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

финансовый отдел 

 



 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Аксайского городского поселения  

от  _____2024 г. № ___ 
 

 

Порядок 

осуществления Администрацией Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок осуществления Администрацией Аксайского 

городского поселения внутреннего финансового аудита (далее - Порядок) 

разработан с учетом пункта 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в соответствии с федеральными стандартами внутреннего 

финансового аудита. Порядок содержит положения, определяющие 

особенности их применения при планировании, формировании и 

утверждении программы аудиторского мероприятия, проведении 

аудиторского мероприятия, составлении и представлении заключения, 

годовой отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего 

финансового аудита и другие положения. В настоящем Порядке 

применяются термины в значениях, определенных приказами Министерства 

финансов Российской Федерации от 21.11.2019 № 195н «Об утверждении 

федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Права и 

обязанности должностных лиц (работников) при   осуществлении   

внутреннего   финансового   аудита» (далее- Приказ №195н), от 21.11.2019 № 

196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового 

аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», 

от 18.12.2019 № 237н «Об утверждении федерального    стандарта 

внутреннего финансового аудита «Основания и   порядок   организации,   

случаи    и   порядок   передачи    полномочий по         осуществлению         

внутреннего         финансового          аудита», от 05.08.2020 № 160н «Об 

утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», от 

22.05.2020 № 91н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 

финансового аудита «Реализация результатов      внутреннего      финансового       

аудита,  Приказа от 4 октября 2023 г. № 158н О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по 

вопросам осуществления внутреннего финансового аудита.  

1.2. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по 

формированию и предоставлению Главе администрации Аксайского 

городского поселения: 

а) информации о результатах оценки исполнения бюджетных 

полномочий Администрации Аксайского городского поселения, в том числе 

заключения о достоверности бюджетной отчетности; 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30467572A9C72AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BBF35FB30A98E53242900656CD52386E7099D3CEW5N


б) заключения о результатах исполнения решений, направленных на 

повышение качества финансового менеджмента;  

в) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в 

том числе о повышении результативности и экономности использования 

бюджетных средств. 

1.3. Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях: 

а) оценки надежности внутреннего финансового контроля на предмет 

соответствия установленными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения, требованиям к исполнению своих бюджетных 

полномочий и подготовки предложений по повышению его эффективности; 

б) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, 

установленной Минфином России; 

в) повышения качества финансового менеджмента. 

 

1.4. Внутренний финансовый аудит в Администрации Аксайского 

городского поселения осуществляется аудиторской группой, наделенной 

полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, на 

основе принципа функциональной независимости. 

Аудиторская группа в части осуществления внутреннего финансового 

аудита в Администрации Аксайского городского поселения подчиняется 

непосредственно Главе Администрации Аксайского городского поселения.  

В целях обеспечения осуществления внутреннего финансового аудита на 

основе принципа функциональной независимости аудиторские мероприятия 

организуют и осуществляют должностные лица, которые:  

а) имеют возможность беспрепятственного осуществления 

внутреннего финансового аудита (невмешательства в осуществление 

внутреннего финансового аудита третьих лиц), в том числе подготовить 

заключение, отразив в нем результаты проведения аудиторского 

мероприятия; 

б) в течение текущего и отчетного финансового года не принимали 

участие в организации (обеспечении выполнения), выполнении бюджетных 

процедур и (или) составляющих эти процедуры операций (действий) по 

выполнению бюджетных процедур, которые являются объектами 

внутреннего финансового аудита;  

в) не имеют родства или свойства с субъектами бюджетных 

процедур; 

г) не имеют конфликта интересов. 

 

II. Задачи внутреннего финансового аудита 

 

2.1. В целях оценки надежности внутреннего финансового контроля, 

осуществляемого аудиторской группой, деятельность должна быть 

направлена на решение, следующих задач: 



а) установление достаточности и актуальности правовых актов и 

документов Администрации Аксайского городского поселения, 

устанавливающих требования к организации (обеспечению выполнения), 

выполнению бюджетной процедуры, в том числе к операции (действию) по 

выполнению бюджетной процедуры (полноты регламентации процесса их 

выполнения) и (или) выявление несоответствия положений этих актов 

правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения, на момент 

совершения операции; 

б) изучение организации (обеспечения выполнения), выполнения 

бюджетной процедуры и (или) операций (действий) по выполнению 

бюджетной процедуры, в том числе на предмет наличия избыточных 

(дублирующих друг друга) операций (действий) по выполнению бюджетной 

процедуры; 

в) изучение организации предоставления (наличия) прав доступа 

пользователей (субъектов бюджетных процедур) к базам данных, вводу и 

выводу информации из прикладных программных средств и 

информационных ресурсов, обеспечивающих исполнение бюджетных 

полномочий Администрации Аксайского городского поселения; 

г) оценка степени соблюдения установленных правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения, требований к исполнению 

бюджетных полномочий, требований к организации (обеспечению 

выполнения), выполнению бюджетной процедуры, в том числе к операции 

(действию) по выполнению бюджетной процедуры; 

д) формирование предложений и рекомендаций по совершенствованию 

организации (обеспечения выполнения), выполнения бюджетной процедуры, 

в том числе по организации внутреннего финансового контроля; 

е) изучение совершаемых субъектами бюджетных процедур и (или) 

прикладными программными средствами, информационными ресурсами 

контрольных действий и их результатов, в том числе анализ причин и 

условий нарушений и (или) недостатков (в случае их выявления), в целях 

определения операций (действий) по выполнению бюджетной процедуры, в 

отношении которых контрольные действия не осуществлялись и (или) 

осуществлялись не в полной мере; 

ж) оценка организации, применения и достаточности совершаемых 

контрольных действий на предмет их соразмерности выявленным 

бюджетным рискам, а также способности предупреждать (не допускать) 

нарушения и (или) недостатки. 

 2.2. В целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и 

соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии 

бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной 

отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации 

в соответствии с абзацем тридцать первым статьи 165 и пунктом 1 статьи 

264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также ведомственным 

(внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, деятельность аудиторская 

группа должна быть направлена на решение, в частности, следующих задач: 

а) изучение порядка формирования (актуализации) актов субъекта 

учета, устанавливающих в целях организации и ведения бюджетного учета 

учетную политику субъекта учета (документы учетной политики), а также 



подтверждение соответствия указанных актов субъекта учета требованиям 

единой методологии бюджетного учета, составления, представления и 

утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством 

финансов Российской Федерации в соответствии с абзацем тридцать первым 

статьи 165 и пунктом 1 статьи 264 1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

б) подтверждение полноты формирования финансовых и первичных 

учетных документов, а также достоверности данных, содержащихся в 

регистрах бюджетного учета, и наделения субъектов бюджетных процедур 

правами доступа к записям в регистрах бюджетного учета в соответствии с 

абзацем тридцать первым статьи 165 и пунктом 1 статьи 264 1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, а также актам Министерства, принятым в 

соответствии с пунктом 5 статьи 264 1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

в) подтверждение достоверности данных, содержащихся в регистрах 

бухгалтерского учета, их полноты и соответствия единой методологии 

бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной 

отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации 

в соответствии с абзацем тридцать первым статьи 165 и пунктом 1 статьи 

264 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также ведомственным 

(внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264 1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

г) подтверждение достоверности данных, содержащихся в бюджетной 

отчетности; 

д) подтверждение соответствия бюджетной отчетности единой 

методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения 

бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов 

Российской Федерации в соответствии с абзацем тридцать первым статьи 165 

и пунктом 1 статьи 264 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а 

также ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с 

пунктом 5 статьи 264 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

е) формирование суждения контрольно-ревизионного управления о 

достоверности бюджетной отчетности, подготовленное с учетом положений 

пункта 65 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора"; 

ж) формирование предложений и рекомендаций по предотвращению 

(устранению) нарушений и недостатков при ведении бюджетного учета, 

составлении и представлении бюджетной отчетности. 

2.3. В целях повышения качества финансового менеджмента, в том 

числе подготовки предложений о повышении результативности и 

экономности использования бюджетных средств, деятельность аудиторской 

группы должна быть направлена на решение, в частности, следующих задач: 

а) оценка исполнения бюджетных полномочий Администрацией 

Аксайского городского поселения во взаимосвязи с результатами проведения 

garantf1://12012604.16545/
garantf1://12012604.16545/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.16545/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264015/
garantf1://12012604.264015/
garantf1://12012604.16545/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264015/
garantf1://12012604.264015/
garantf1://12012604.16545/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264011/
garantf1://12012604.264015/
garantf1://12012604.264015/
garantf1://71486636.1065/
garantf1://71486636.0/


мониторинга качества финансового менеджмента и необходимостью 

достижения значений показателей качества финансового менеджмента, в том 

числе целевых значений; 

б) оценка исполнения бюджетных процедур, в том числе операций 

(действий) по выполнению бюджетных процедур, включая, в частности, 

оценку: 

- достаточности, актуальности и соответствия бюджетному 

законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым 

актам, регулирующим бюджетные правоотношения, и (или) 

законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым 

актам о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд ведомственных 

(внутренних) актов и документов Администрации Аксайского городского 

поселения, устанавливающих определение объема финансового обеспечения, 

включая определение нормативов затрат; 

- качества подготовки и полноты обоснований бюджетных 

ассигнований; 

- своевременность и качество подготовки правовых актов и 

документов, обеспечивающих предоставление и использование субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) собственности или 

приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность, межбюджетных трансфертов, субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям, а также субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам; 

- обоснованности объемов бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собственность, а также принимаемых 

мер по сокращению объема незавершенного строительства; 

- обоснованности объемов межбюджетных трансфертов из бюджета 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в том числе 

оценку достижения значений результатов использования субсидии, 

установленных соглашениями о предоставлении субсидий; 

- обоснованности объемов бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, в том 

числе субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими 

государственного (муниципального) задания; 

- обоснованности показателей государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) исходя из объема государственных (муниципальных) услуг (работ) в 

соответствии с социальными гарантиями и обязательствами государства; 

- обоснованности объемов бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, а также соблюдения получателями 

субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 



достижения получателями субсидий результатов предоставления субсидий 

(иных показателей), установленных при их предоставлении; 

- обоснованности объемов бюджетных ассигнований на исполнение 

судебных актов, в том числе оценку причин и условий возникновения и 

наличия судебных актов и мировых соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате незаконных действий (бездействия) главного 

администратора (администратора) бюджетных средств либо его 

должностных лиц; 

- полноты обоснования расходов на достижение заданных 

результатов, включая оценку объективности и достоверности показателей 

непосредственных и конечных результатов, в случае их наличия; 

- своевременности доведения и полноты распределения бюджетных 

ассигнований, а также полноты обоснования причин возникновения 

неиспользованных остатков бюджетных средств и (или) лимитов бюджетных 

обязательств, в случае их наличия; 

- своевременности и равномерности принятия и исполнения 

бюджетных обязательств с учетом особенностей выполняемых функций и 

полномочий в течение финансового года; 

- качества обоснований изменений в сводную бюджетную роспись, 

бюджетную роспись, бюджетную смету; 

- соответствия объемов осуществленных кассовых расходов 

прогнозным показателям кассового планирования; 

- наличия, объема и структуры дебиторской и кредиторской 

задолженности, в том числе просроченной; 

- соответствия кассового исполнения бюджета по доходам прогнозу 

поступлений по доходам, а также оценку причин отклонения прогнозных 

показателей от кассового исполнения бюджета по доходам; 

- своевременности и качества подготовки правовых актов и 

документов, обеспечивающих администрирование доходов бюджетов; 

- своевременности и качества подготовки сведений, необходимых для 

составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета, а 

также сведений для составления и ведения кассового плана; 

- качества осуществления начисления, учета и контроля за 

правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также взыскания 

задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов (за исключением 

платежей, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о 

таможенном регулировании); 

- обоснованности и своевременности принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, а также 

решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

в) определение влияния прикладных программных средств, 

информационных ресурсов на результат выполнения бюджетной процедуры, 

на операцию (действие) по выполнению бюджетной процедуры; 

г) формирование предложений и рекомендаций о повышении качества 

финансового менеджмента, в том числе по предотвращению недостатков и 

нарушений, совершенствованию качества исполнения бюджетных 



полномочий главного администратора (администратора) бюджетных средств, 

совершенствованию информационного взаимодействия и (или) 

разграничению полномочий между субъектами бюджетных процедур при 

организации (обеспечении выполнения), выполнении бюджетных процедур, 

в том числе операций (действий) по выполнению бюджетной процедуры, а 

также по повышению квалификации субъектов бюджетных процедур, 

проведению их профессиональной подготовки; 

д) оценка результатов исполнения направленных на повышение 

качества финансового менеджмента решений субъектов бюджетных 

процедур; 

е) оценка экономности и результативности использования бюджетных 

средств главным администратором (администратором) бюджетных средств с 

учетом принципа эффективности использования бюджетных средств, в том 

числе путем формирования субъектом внутреннего финансового аудита 

суждения о: 

- планируемых мероприятиях, этапах, сроках и планируемых 

результатах (промежуточных и окончательных) по годам их выполнения, 

предусмотренных планом деятельности (планом мероприятий по реализации 

документов стратегического планирования) органа государственной власти, 

органа местного самоуправления и (или) учреждения (при наличии); 

- степени достижения (возможности достижения) целей, задач и 

конечных (промежуточных) результатов деятельности главного 

администратора (администратора) бюджетных средств, в том числе 

установленных в плане деятельности (плане мероприятий по реализации 

документов стратегического планирования) органа государственной власти, 

органа местного самоуправления и (или) учреждения (при наличии); 

- возможных причинах и условиях недостижения целей, задач и 

результатов деятельности главного администратора (администратора) 

бюджетных средств; 

- своевременности корректировки мероприятий (показателей 

результата выполнения мероприятий), в том числе в связи с корректировкой 

документов стратегического планирования; 

- достоверности, актуальности и объективности показателей 

результата выполнения мероприятий (при наличии); 

- уровне достижения и достоверности значений показателей 

результата выполнения мероприятий; 

- полноте обоснования расходов на достижение заданных результатов; 

- возможности достижения заданных результатов с использованием 

наименьшего объема бюджетных средств (экономности) при выполнении 

мероприятий; 

- возможности достижения наилучшего результата с использованием 

определенного бюджетом объема средств (результативности); 

- степени обеспеченности и качестве распределения и использования 

ресурсов (временных, трудовых, материальных, финансовых и иных 

ресурсов, которые способны оказать влияние на качество исполнения 

бюджетных полномочий главного администратора (администратора) 

бюджетных средств), в том числе о возможности использования 

наименьшего объема ресурсов для достижения заданных результатов; 

- соотношении полученных результатов с затраченными ресурсами; 



- обоснованности использования и эффективности управления 

государственным (муниципальным) имуществом во взаимосвязи с 

использованием бюджетных средств на содержание этого имущества; 

- обоснованности и эффективности использования бюджетных средств 

на выполнение мероприятий по информатизации деятельности главного 

администратора (администратора) бюджетных средств; 

- качестве формирования, утверждения и ведения планов-графиков 

закупок; 

- обоснованности объектов закупок, в том числе обоснованности 

объема финансового обеспечения для осуществления закупки, сроков 

(периодичности) осуществления планируемых закупок, а также начальных 

(максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальных цен 

единиц товаров, работ, услуг, начальных сумм цен единиц товаров, работ, 

услуг; 

- обоснованности выбора способов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии со статьей 24 Федерального 

закона от 05.04.2013     № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» с целью достижения экономии бюджетных средств; 

- влиянии выбранных способов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) на экономию бюджетных средств; 

- соответствии поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки, а также об 

эффективности использования этих товаров, работ или услуг, в том числе во 

взаимосвязи с расходами бюджета на осуществление закупок и в целях 

подготовки предложений и рекомендаций, направленных на повышение 

результативности и экономии использования бюджетных средств; 

- соответствии работников контрактной службы, контрактного 

управляющего требованиям, установленным статьями 9 и 38 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», в том числе о достаточности мер по поддержанию и повышению 

уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, 

занятых в сфере закупок. 

 

III. Планирование аудиторских мероприятий 

 

3.1. Плановые аудиторские мероприятия осуществляются в соответствии 

с планом проведения аудиторских мероприятий (далее - План) по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

Глава Администрации Аксайского городского поселения утверждает 

План до начала очередного финансового года или не позднее 20 рабочих 

дней с даты образования субъекта внутреннего финансового аудита 

(аудиторской группы). 

3.2. План проведения аудиторских мероприятий должен содержать: 

 перечень планируемых к проведению в очередном финансовом 

году аудиторских мероприятий, одно из которых проводится в целях 



подтверждения бюджетной отчетности Администрации Аксайского 

городского поселения и соответствия порядка ведения бюджетного учета 

единой методологии бюджетного учета, составления, представления и 

утверждения бюджетной отчетности, в том числе содержать тему и дату 

(месяц) окончания аудиторского мероприятия; 

 оценку надежности внутреннего процесса главного 

администратора (администратора), осуществляемого в целях соблюдения 

установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий 

(внутренний финансовый контроль). 

План доводится до руководителей структурных подразделений и 

должностных лиц, ответственных за осуществление внутренних бюджетных 

процедур (далее - Субъекты бюджетных процедур). 

3.3. Сроки проведения аудиторского мероприятия содержат дату начала 

и дату окончания аудиторского мероприятия. 

Дата начала аудиторского мероприятия определяется исходя из: 

а) поставленных целей и объема задач аудиторского мероприятия; 

б) перечня вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения 

аудиторского мероприятия; 

в) требования, в соответствии с которым программа аудиторского 

мероприятия должна быть утверждена до даты начала проведения 

аудиторского мероприятия. 

Датой окончания аудиторского мероприятия является дата подписания 

заключения. 

3.4. Решение о внесении изменений в План принимается Главой 

Администрации Аксайского городского поселения на основании 

мотивированной докладной записки руководителя субъекта внутреннего 

финансового аудита и Приложением о мотивированном обосновании 

возможных бюджетных рисков 

3.5. Изменения в утвержденный план проведения аудиторских 

мероприятий вносятся по решению Главы Администрации Аксайского 

городского поселения, в том числе по предложениям руководителя субъекта 

ВФА (уполномоченного должностного лица), и утверждаются Главой 

Администрации Аксайского городского поселения. 

3.6. Внеплановое аудиторское мероприятие проводится на основании 

решения Главы Администрации Аксайского городского поселения, которое 

должно содержать тему и сроки проведения внепланового аудиторского 

мероприятия. 

В случае передачи полномочий по осуществлению внутреннего 

финансового аудита решение о проведении внепланового аудиторского 

мероприятия принимается с учетом положений подпункта "а" пункта 13 и 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C92AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB707C4BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN


абзаца второго подпункта "б" пункта 19 федерального стандарта внутреннего 

финансового аудита "Основания и порядок организации, случаи и порядок 

передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита", 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

18 декабря 2019 г. N 237н (далее - приказ Минфина России N 237н). 

3.7. При планировании аудиторского мероприятия (составлении плана 

и/или программы аудиторского мероприятия) должностными лицами 

субъекта внутреннего финансового аудита учитываются: 

а) степень обеспеченности ресурсами, необходимыми для 

осуществления внутреннего финансового аудита; 

б) необходимость резервирования времени на проведение внеплановых 

аудиторских мероприятий; 

в) возможность совершенствования работниками субъекта внутреннего 

финансового аудита совокупности профессиональных знаний, навыков и 

других компетенций, позволяющих осуществлять внутренний финансовый 

аудит. 

3.8. В целях составления Плана руководителем субъекта внутреннего 

финансового аудита учитываются: 

а) информация о выявленных бюджетных рисках, в том числе об их 

значимости, во взаимосвязи с бюджетными процедурами и/или операциями 

(действиями) по выполнению бюджетных процедур; 

б) информация, указанная в актах, заключениях, представлениях и 

предписаниях органов государственного финансового контроля за период 

времени, прошедший с момента предыдущего мероприятия, а также 

информация о типовых нарушениях/недостатках, выявленных органами 

государственного финансового контроля; 

в) результаты проведения аудиторских мероприятий, своевременности 

исполнения аудиторских рекомендаций, выданных по результатам 

предыдущих аудиторских мероприятий; 

г) другие положения утвержденных федеральных стандартов. 

 

IV. Программа аудиторского мероприятия 

 

4.1. Аудиторское мероприятие проводится в соответствии с программой 

аудиторского мероприятия (далее - Программа) согласно в приложению № 2 

к настоящему Порядку. 

Руководитель субъекта внутреннего финансового аудита утверждает 

Программу в срок не позднее 5 рабочих дней до даты начала проведения 

аудиторского мероприятия.  

4.2. В целях планирования аудиторского мероприятия и с учетом 

положений пунктов 6 и 7 Приказа № 195н руководителем аудиторской 

группы формируется программа аудиторского мероприятия, которая 

содержит следующую информацию: 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C92AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB708C8BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C82AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB705C8BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C82AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB704C9BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN


а) основание проведения аудиторского мероприятия (пункт Плана или 

решение о проведении внепланового аудиторского мероприятия; 

б) сроки проведения аудиторского мероприятия; 

в) цель (цели) и задачи аудиторского мероприятия; 

г) наименование (перечень) объекта(ов) внутреннего финансового 

аудита; 

д) перечень вопросов, подлежащих изучению; 

е) применяемые методы внутреннего финансового аудита; 

ж) сведения об уполномоченном должностном лице или о руководителе 

и членах аудиторской группы. 

4.3. Наименование (перечень) объекта(ов) внутреннего финансового 

аудита, а также перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения 

аудиторского мероприятия, определяются исходя из результатов анализа 

данных для составления проекта Плана, во взаимосвязи с целью (целями) и 

задачами аудиторского мероприятия, в том числе исходя из: 

а) информации, содержащейся в реестре бюджетных рисков; 

б) информации о значимых остаточных бюджетных рисках; 

в) результатов мониторинга реализации мер по минимизации 

(устранению) бюджетных рисков, проводимого уполномоченными 

должностными лицами субъекта внутреннего финансового аудита в 

соответствии с пунктами 22 - 24 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 22 мая 2020 г. N 91н "Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего финансового аудита" "Реализация результатов внутреннего 

финансового аудита" (далее - приказ Минфина России N 91н). 

4.4. Используемые методы внутреннего финансового аудита 

обеспечивают получение субъектом внутреннего финансового аудита 

необходимых и достаточных аудиторских доказательств для формирования 

выводов, предложений и рекомендаций по результатам аудиторского 

мероприятия. 

Выбор метода внутреннего финансового аудита для исследования 

каждого из вопросов, подлежащих изучению для достижения целей 

аудиторского мероприятия, основывается на характере исследуемого вопроса 

и целях его изучения. 

Для изучения одного вопроса могут быть использованы несколько 

методов внутреннего финансового аудита. 

4.5. Методы внутреннего финансового аудита: 

а) аналитические процедуры; 

б) инспектирование; 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487475ABC92AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB708C8BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487475ABC92AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB708CABF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN


в) пересчет; 

г) запрос; 

д) наблюдение за действиями субъектов бюджетных процедур; 

е) мониторинг процедур внутреннего финансового контроля. 

4.6. Руководителем субъекта внутреннего финансового аудита, при 

необходимости, в Программу могут вноситься мотивированные изменения. 

4.7. Для проведения аудиторского мероприятия из работников субъекта 

внутреннего финансового аудита формируется аудиторская группа. 

Численность аудиторской группы определяется исходя из целей 

аудиторского мероприятия, сроков проведения аудиторского мероприятия и 

квалификации должностных лиц (работников) субъекта внутреннего 

финансового аудита (с указанием соответствия формальным признакам).   

4.8. Руководитель субъекта внутреннего финансового аудита исходя из 

вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения аудиторского 

мероприятия, и компетентности уполномоченных должностных лиц субъекта 

внутреннего финансового аудита, а также с учетом положений пункта 5 

Приказа № 195н имеет право привлекать к проведению аудиторского 

мероприятия уполномоченных должностных лиц Администрации и (или) 

экспертов, а также включать привлеченных лиц в состав аудиторской 

группы. 

При проведении аудиторского мероприятия руководитель аудиторской 

группы может прийти к выводу о необходимости изменения программы 

аудиторского мероприятия в связи с переоценкой значимости (уровня) 

бюджетных рисков, в том числе на основании полученной информации об 

организации (обеспечении выполнения), выполнении бюджетной процедуры, 

а также с учетом положений пункта 4 Приказа № 195н подготовить и 

представить на согласование руководителю субъекта внутреннего 

финансового аудита предложения по изменению программы аудиторского 

мероприятия. 

Изменения в Программу утверждаются руководителем субъекта 

внутреннего финансового аудита в срок не позднее 5 рабочих дней с даты 

представления предложений по изменению программы аудиторского 

мероприятия. 

В случае если руководителем субъекта внутреннего финансового аудита 

является уполномоченное должностное лицо, то Программа, а также 

изменения в нее утверждаются уполномоченным должностным лицом. 

 

V. Проведение аудиторских мероприятий 

 

5.1. При проведении аудиторского мероприятия собираются аудиторские 

доказательства, достаточные и уместные для достижения целей аудиторского 

мероприятия, обоснования выводов и рекомендаций и формирования 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C82AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB702C9BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C82AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB702CDBF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN


заключения по результатам проведения аудиторского мероприятия. 

5.2. Достаточность является мерой количества аудиторских 

доказательств, необходимых для достижения целей аудиторского 

мероприятия, обоснования выводов и рекомендаций и формирования 

заключения по результатам проведения аудиторского мероприятия. При 

оценке достаточности аудиторских доказательств следует учитывать, что 

большой объем аудиторских доказательств не компенсирует их 

нерелевантность и ненадежность. 

5.3. Аудиторское мероприятие проводится в соответствии с 

утвержденной программой аудиторского мероприятия путем выполнения 

уполномоченным должностным лицом или членами аудиторской группы 

профессиональных действий (применения совокупности профессиональных 

знаний, навыков и других компетенций, позволяющих проводить 

аудиторское мероприятие), в том числе действий по сбору аудиторских 

доказательств, формированию выводов, предложений и рекомендаций. 

Уполномоченным должностным лицом или членами аудиторской 

группы в соответствии с принципами внутреннего финансового аудита, 

установленными Приказом №196н, в том числе в соответствии с принципом 

профессионального скептицизма, при проведении аудиторского мероприятия 

должны быть собраны обоснованные, надежные и достаточные аудиторские 

доказательства. 

При проведении аудиторского мероприятия может использоваться фото-

, видео- и аудиотехника, а также иные виды техники и приборов. 

5.4. Изучение объектов внутреннего финансового аудита, документов, 

данных и информации осуществляется сплошным или выборочным 

способом. Использование сплошного или выборочного способа изучения 

зависит от целей аудиторского мероприятия и характеристик исследуемых 

данных, документов, информации, процедур, а также использования 

программных средств для изучения объектов внутреннего финансового 

аудита. 

5.5. Аудиторская выборка предназначена для того, чтобы на основании 

изучения менее чем 100% элементов общего набора операций (действий) по 

выполнению бюджетной процедуры, документов и информации (далее - 

генеральной совокупности), из которых производится выборка, сделать 

выводы относительно всей генеральной совокупности. 

5.6. При проведении аудиторского мероприятия может использоваться 

статистическая или нестатистическая аудиторская выборка. 

Статистическая аудиторская выборка - это способ формирования 

аудиторской выборки, при котором: 

а) элементы для изучения выбираются из генеральной совокупности 

случайным способом; 

б) для оценки результатов выборки могут использоваться статистические 



инструменты анализа. 

Аудиторская выборка, не соответствующая характеристикам 

статистической аудиторской выборки, является нестатистической 

аудиторской выборкой. 

Применяемый способ выборки для изучения объектов внутреннего 

финансового аудита должен обеспечить получение достаточных для 

достижения целей аудиторского мероприятия аудиторских доказательств. 

В случаях, когда аудиторские доказательства, полученные из одного 

источника, не соответствуют аудиторским доказательствам, полученным из 

другого источника, или надежность информации, полученной в качестве 

аудиторских доказательств, не подтверждена, то уполномоченным 

должностным лицом или членами аудиторской группы должны быть 

проведены дополнительные профессиональные действия для сбора 

аудиторских доказательств, а также могут быть подготовлены предложения 

по внесению изменений в программу аудиторского мероприятия (при 

необходимости), предложения в части приостановления и (или) продления 

сроков аудиторского мероприятия. 

В соответствии с пунктом 3 приказа Минфина России N 91н по решению 

руководителя субъекта внутреннего финансового аудита информация о 

результатах оценки исполнения бюджетных полномочий Администрации 

Аксайского городского поселения, о надежности внутреннего финансового 

контроля, о достоверности бюджетной отчетности, а также предложения и 

рекомендации о повышении качества финансового менеджмента могут быть 

отражены в ходе проведения аудиторского мероприятия (промежуточные и 

предварительные результаты аудиторского мероприятия), в том числе в 

форме аналитических записок, направляемых субъектам бюджетных 

процедур. 

По окончании проведения аудиторского мероприятия и с учетом 

положений пункта 8 Приказа №195н руководитель субъекта внутреннего 

финансового аудита подписывает заключение, осуществляя контроль 

полноты отражения результатов проведения аудиторского мероприятия, и 

представляет заключение руководителю Администрации. 

5.7. Руководитель аудиторской группы при проведении аудиторского 

мероприятия оценивает степень выполнения программы аудиторского 

мероприятия и достижения его целей. Оценка выполнения программы 

аудиторского мероприятия и достижения его целей осуществляется на основе 

рабочей документации аудиторского мероприятия. 

 

VI. Основания и сроки приостановления и/или продления 

аудиторских мероприятий 

 

6.1. В случае возникновения обстоятельств, требующих 

приостановления (при наличии обстоятельств, при которых невозможно 

дальнейшее проведение аудиторского мероприятия) или продления 

аудиторского мероприятия, руководитель субъекта внутреннего финансового 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487475ABC92AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB703CDBF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487474A2C82AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB707CEBF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN


аудита, направляет Главе Администрации Аксайского городского поселения 

служебную записку с изложением обстоятельств и срока предлагаемого 

приостановления (продления) данного мероприятия. 

6.2. Основаниями для приостановления проведения аудиторского 

мероприятия являются: 

а) отсутствие или неудовлетворительное состояние бюджетного 

(бухгалтерского) учета у Субъекта бюджетной процедуры - на период 

восстановления документов, необходимых для проведения аудиторского 

мероприятия, а также приведения Субъектом бюджетной процедуры в 

надлежащее состояние документов учета и отчетности; 

б) непредставление Субъектом бюджетной процедуры документов, 

материалов и информации, необходимых для проведения аудиторского 

мероприятия, а также представление неполного комплекта таких документов, 

материалов и информации, воспрепятствование проведению аудиторского 

мероприятия и (или) уклонение от проведения мероприятия - на период 

устранения перечисленных обстоятельств. 

6.3. Общий срок приостановлений аудиторского мероприятия не может 

составлять более одного года. На время приостановления аудиторского 

мероприятия течение его срока прерывается. 

Основаниями продления срока проведения аудиторского мероприятия 

являются: 

а) получение в ходе проведения аудиторского мероприятия информации, 

свидетельствующей о наличии нарушений законодательства Российской 

Федерации и требующей дополнительного изучения, в том числе 

информации от правоохранительных органов, иных органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления либо из 

иных источников; 

б) наличие обстоятельств, которые делают невозможным дальнейшее 

проведение аудиторского мероприятия по причинам, не зависящим от 

уполномоченного должностного лица или членов аудиторской группы, 

включая наступление обстоятельств непреодолимой силы; 

в) значительный объем анализируемых документов, который не 

представлялось возможным установить при подготовке к проведению 

аудиторского мероприятия. 

6.4. Решение о приостановлении (продлении) аудиторского 

мероприятия, принятое Главой Администрации Аксайского городского 

поселения в соответствии с мотивированной служебной запиской 

руководителя субъекта внутреннего финансового аудита, при этом 

изменения в план проведения аудиторских мероприятий не вносятся. 

6.5. После устранения причин приостановления аудиторского 

мероприятия аудиторская группа возобновляет его проведение. 

 



VII. Составление и представление заключений. Представление 

и рассмотрение возражений по результатам проведенного 

аудиторского мероприятия 

 

7.1. По результатам аудиторского мероприятия составляется заключение 

(далее - заключение) по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению. Заключение включает в себя: 

 

а) тему аудиторского мероприятия; 

б) описание выявленных нарушений и (или) недостатков (в случае их 

выявления), а также их причин и условий; 

в) описание выявленных бюджетных рисков, в том числе не включенных 

ранее в реестр бюджетных рисков, причин и возможных последствий 

реализации этих бюджетных рисков, а также рисков, остающихся после 

реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков и по 

организации внутреннего финансового контроля (далее - значимые 

остаточные бюджетные риски); 

г) выводы о достижении цели (целей) осуществления внутреннего 

финансового аудита: 

- о степени надежности внутреннего финансового контроля; 

- о достоверности бюджетной отчетности, в том числе о наличии фактов 

и (или) признаков, влияющих на достоверность бюджетной отчетности и 

соответствие порядка ведения бюджетного учета единой методологии 

бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной 

отчетности; 

- о качестве исполнения бюджетных полномочий, значений показателей 

качества финансового менеджмента, определенных в соответствии с 

порядком проведения мониторинга качества финансового менеджмента, 

предусмотренным пунктом 7 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

д) предложения и рекомендации о повышении качества финансового 

менеджмента, в том числе предложения по мерам минимизации (устранения) 

бюджетных рисков и по организации внутреннего финансового контроля; 

е) дату подписания заключения; 

ж) должность, фамилию, имя, отчество, подпись руководителя 

аудиторской группы; 

з) должность, фамилию, имя, отчество, подпись руководителя субъекта 

внутреннего финансового аудита. 

7.2. Подписанный экземпляр Заключения передается на ознакомление 

Субъекту бюджетной процедуры в течение 10 рабочих дней. 

7.3. При наличии возражений и предложений по фактам, указанным в 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30467572A9C72AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BAFB57B50A98E53242900656CD52386E7099D3CEW5N


Заключении, Субъект бюджетной процедуры в течение 5 рабочих дней с 

даты его получения вправе представить в свободной форме возражения и 

предложения аудиторской группе на бумажном носителе или в электронном 

виде. 

7.4. Возражения и предложения Субъекта бюджетных процедур, 

поступившие по результатам проведенного аудиторского мероприятия, 

рассматриваются руководителем субъекта внутреннего финансового аудита 

и, при необходимости, учитываются должностными лицами субъекта 

внутреннего финансового аудита, в том числе в целях ведения реестра 

бюджетных рисков. 

7.5. В течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем получения 

Заключения Субъект бюджетной процедуры обеспечивает разработку плана 

мероприятий по реализации предложений и рекомендаций и/или устранению 

недостатков/нарушений согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 

7.6. Субъект бюджетной процедуры обеспечивает выполнение 

внесенных аудиторской группой предложений и в установленные сроки 

представляет руководителю субъекта внутреннего финансового аудита 

информацию об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе 

аудиторских мероприятий с приложением копий подтверждающих 

документов. 

7.7. Подписанный экземпляр Заключения направляется Главе 

Администрации Аксайского городского поселения в течение 10 рабочих дней 

для принятия решений. 

7.8. Глава Администрации Аксайского городского поселения 

рассматривает Заключение и принимает одно или несколько решений, 

направленных на повышение качества финансового менеджмента, 

предусмотренные приказом Минфина N 91н, с указанием сроков их 

выполнения. 

7.9. Глава Администрации Аксайского городского поселения принимает 

решения, направленные на повышение качества финансового менеджмента, 

на основании информации, как содержащейся в заключениях субъекта 

внутреннего финансового аудита, так и в полученной вне рамок проведения 

аудиторских мероприятий, в том числе на основании информации 

руководителя субъекта внутреннего финансового аудита о выявленных 

признаках коррупционных и иных правонарушений, о результатах 

мониторинга реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных 

рисков. 

7.10. Субъекты бюджетных процедур, являющиеся руководителями 

структурных подразделений Администрации Аксайского городского 

поселения, в целях выполнения решений Главы Администрации Аксайского 

городского поселения, а также на основании информации о проведении и 

результатах аудиторского мероприятия, в том числе указанной в 

аналитических записках субъекта внутреннего финансового аудита, проекте 

заключения и заключении, вправе самостоятельно принимать решения, 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487475ABC92AF3C18033E1CB35C4C4D71D1CB3F15EA901CDAA74179FC0W6N


направленные на повышение качества финансового менеджмента, включая 

разработку и выполнение перечня (плана) мероприятий по 

совершенствованию организации (обеспечения выполнения), выполнения 

бюджетной процедуры и (или) операций (действий) по выполнению 

бюджетной процедуры. 

7.11. Информация о принятых решениях, а также о принятых 

(необходимых к принятию) мерах по повышению качества финансового 

менеджмента обобщается должностными лицами (работниками) субъекта 

внутреннего финансового аудита в целях ведения реестра бюджетных рисков 

и проведения мониторинга реализации мер по минимизации (устранению) 

бюджетных рисков. 

7.12. Должностные лица (работники) субъекта внутреннего финансового 

аудита регулярно (не реже одного раза в год) проводят мониторинг 

реализации Субъектами бюджетных процедур мер по минимизации 

(устранению) бюджетных рисков, в рамках которого формируют 

информацию о результатах исполнения решений, направленных на 

повышение качества финансового менеджмента. 

7.13. Обобщенная информация о результатах мониторинга реализации 

мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков отражается в годовой 

отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового 

аудита. 

 

VIII. Документирование аудиторских мероприятий 

 

8.1. При проведении аудиторского мероприятия формируется рабочая 

документация, которая ведется, и храниться в электронном виде и (или) на 

бумажных носителях. 

8.2. Рабочая документация подтверждает, что объекты внутреннего 

финансового аудита исследованы в соответствии с Программой этого 

аудиторского мероприятия; собраны аудиторские доказательства 

(документы, данные, информация), достаточные и уместные для обоснования 

выводов, рекомендаций и формирования заключения по результатам 

проведенного аудиторского мероприятия. 

8.3. Рабочая документация формируется до окончания аудиторского 

мероприятия. 

8.4. При хранении рабочих документов аудиторских мероприятий 

должна исключаться возможность их изменения, а также изъятия или 

добавления отдельных рабочих документов или их части. 

Рабочая документация храниться в архиве субъекта внутреннего 

финансового аудита (шкаф). 

 

IX. Составление и представление годовой отчетности 

о результатах осуществления внутреннего финансового аудита 

 



9.1. Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего 

финансового аудита за отчетный финансовый год формируется по состоянию 

на 1 января года, следующего за отчетным годом, подписывается 

руководителем субъекта внутреннего финансового контроля и направляется 

Главе Администрации Аксайского городского поселения согласно 

Приложению №5 к настоящему Порядку. 

9.2. Отчетным периодом является календарный год с 1 января по 31 

декабря включительно. 

9.3. Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта 

внутреннего финансового аудита должна содержать информацию, 

характеризующую достижение целей осуществления внутреннего 

финансового аудита, установленных пунктом 2 статьи 160.2-1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в частности: 

а) о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий за 

отчетный год, а в случае невыполнения плана - информацию о причинах его 

невыполнения; 

б) о количестве и темах, проведенных внеплановых аудиторских 

мероприятий за отчетный год (при наличии); 

в) о степени надежности осуществляемого в Администрации 

внутреннего финансового контроля; 

г) о достоверности (недостоверности) сформированной бюджетной 

отчетности Администрации; 

д) о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового 

аудита, направленной на решение задач внутреннего финансового аудита, 

указанных в пунктах 14 - 16 приказа Минфина России N 196н, включая 

информацию о наиболее значимых, по мнению руководителя субъекта 

внутреннего финансового аудита: 

- выводах, предложениях и рекомендациях субъекта внутреннего 

финансового аудита; 

- нарушениях и (или) недостатках, бюджетных рисках, а также о 

значимых остаточных бюджетных рисках, включая информацию об их 

причинах; 

- принятых (необходимых к принятию) мерах по повышению качества 

финансового менеджмента и минимизации (устранению) бюджетных рисков; 

е) о результатах мониторинга реализации мер по минимизации 

(устранению) бюджетных рисков; 

ж) о событиях, оказавших существенное влияние на организацию и 

осуществление внутреннего финансового аудита, а также на деятельность 

субъекта внутреннего финансового аудита; 

з) о субъекте внутреннего финансового аудита, в том числе о его 

consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30467572A9C72AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BAFB56B40A98E53242900656CD52386E7099D3CEW5N
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487475ABC22AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB709C8BF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN
consultantplus://offline/ref=434057C9EE3FA5B92EBF7D433F0759DD30487475ABC22AF3C18033E1CB35C4C4C51D44BFF35EB601CBBF2246D9515BD15227707387D3E7EAC2WCN


подчиненности, штатной и фактической численности, а также о принятых 

мерах по повышению квалификации уполномоченных должностных лиц 

субъекта внутреннего финансового аудита; 

и) о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового 

аудита, направленной на решение задач внутреннего финансового аудита; 

к) дату подписания годовой отчетности о результатах деятельности 

субъекта внутреннего финансового аудита, должность, фамилию и 

инициалы, подпись руководителя субъекта внутреннего финансового аудита. 

 

X. Реестр бюджетных рисков, участие субъектов бюджетных 

процедур в формировании и ведении (актуализации) реестра 

бюджетных рисков 

 

10.1. Для сбора и анализа информации о бюджетных рисках и их оценки 

ведется реестр бюджетных рисков Администрации, который должен 

включать следующую информацию в отношении каждого выявленного 

бюджетного риска согласно приложению №6 к настоящему Порядку. 

10.2. В реестр бюджетных рисков включаются операции (действия) по 

выполнению бюджетной процедуры как со значимыми бюджетными 

рисками, так и с незначительными бюджетными рисками. 

При формировании и ведении реестра бюджетных рисков субъектом 

внутреннего финансового аудита осуществляется оценка бюджетных рисков, 

определение их значимости. 

10.3. Субъектом внутреннего финансового аудита проводит мониторинг 

реализации Субъектами бюджетных процедур мер по минимизации 

бюджетных рисков, по организации и осуществлению внутреннего 

финансового контроля, по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. 

Мониторинг может проводиться в рамках проведения аудиторского 

мероприятия и/или в период между аудиторскими мероприятиями. 

Результаты мониторинга, проводимого в рамках аудиторского 

мероприятия отражаются в Заключении о его результатах; вне аудиторского 

мероприятия оформляются аналитической запиской в произвольной форме. 

10.4. Субъект внутреннего финансового аудита при осуществлении 

внутреннего финансового аудита также руководствуется положениями, 

определенными федеральными стандартами внутреннего финансового 

аудита, не включенными в настоящий Порядок. 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку осуществления 

Администрацией  

Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 

 

 

                                                     УТВЕРЖДАЮ 

                                                   Глава Администрации  

Аксайского городского поселения 

                                                 

                                           

                                          _________________ _______________ 

                                              (подпись)      (расшифровка) 

                                                        "__" ______ 20__ г. 

 

ПЛАН 

внутреннего финансового аудита на 20 ____ год 

 

Наименование главного  

администратора бюджетных средств __________________________________ 

 

 

Субъект внутреннего финансового аудита ______________________________ 

 
№ 

п/п 

Тема 

аудиторского 

мероприятия 

Объекты 

внутреннего 

финансового 

аудита 

Субъект 

бюджетной 

процедуры 

Проверяемый 

период 

Месяц начала 

проведения 

аудиторского 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

       

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку осуществления 

Администрацией  

Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 

 

                                                     УТВЕРЖДАЮ 

                                          _________________________________ 

                                          (должность руководителя субъекта 

                                           внутреннего финансового аудита) 

 

                                          _________________________________ 

                                            (подпись Расшифровка подписи) 

 

                                          "__" ______ 20__ г. 

 

                    Программа аудиторского мероприятия 

                  ______________________________________ 

                      (Тема аудиторского мероприятия) 

 

1. Основание проведения аудиторского мероприятия: 

___________________________________________________________________________ 

 (пункт плана проведения аудиторских мероприятий или решение о проведении 

                  внепланового аудиторского мероприятия) 

2. Сроки проведения аудиторского мероприятия: 

___________________________________________________________________________ 

            (даты начала и окончания аудиторского мероприятия) 

3. Цель (цели) аудиторского мероприятия: 

___________________________________________________________________________ 

4. Задачи аудиторского мероприятия: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

5. Методы  внутреннего  финансового  аудита,  которые  будут  применены при 

проведении аудиторского мероприятия: 

___________________________________________________________________________ 

6. Наименование (перечень) объекта(ов) внутреннего финансового аудита: 

___________________________________________________________________________ 

7. Перечень  вопросов,  подлежащих  изучению в ходе проведения аудиторского 

мероприятия: 

7.1. ______________________________________________________________________ 

7.2. ______________________________________________________________________ 

7.3. ______________________________________________________________________ 

8. Сведения    о    руководителе    и   членах   аудиторской   группы   или 

об уполномоченном должностном лице: 

___________________________________________________________________________ 

 

Руководитель аудиторской группы  

___________________ ____________________ _________________________________ 

    (должность)         (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

"__" _______ 20__ г. 

 



Приложение № 3 

к Порядку осуществления 

Администрацией  

Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 

 

 

 
Заключение N _____ 

по результатам аудиторского мероприятия 

 
______________________________________________________________________ 

                     (тема аудиторского мероприятия) 

 
______________                             ________________________ 

    (дата)                                   (место составления) 

 
На основании ____________________________________________________________ 

               (N пункта годового плана внутреннего финансового аудита, 

______________________________________________________________________ 

          реквизиты приказа о назначении аудиторского мероприятия) 

аудиторской группой (проверяющим) в составе: 

фамилия,   инициалы,    должность    руководителя    аудиторской   группы 

(проверяющего) - 

фамилии, инициалы, должности участников аудиторской группы 

проведено аудиторское мероприятие ____________________________________ 

______________________________________________________________________ 

                       (тема аудиторского мероприятия) 

Проверяемый период: _____________________________________________________ 

Сроки проведения аудиторского мероприятия: ______________________________ 

Объект внутреннего финансового аудита: __________________________________ 

Общие сведения об объекте внутреннего финансового аудита 

______________________________________________________________________ 

В ходе проведения аудиторского мероприятия установлено следующее: 

______________________________________________________________________             

(описание выявленных нарушений и (или) недостатков) 

Выводы: 

______________________________________________________________________ 

Предложения и рекомендации: 

______________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель субъекта 

внутреннего финансового аудита 

___________________ ____________________ _________________________________ 

    (должность)         (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

"__" _______ 20__ г. 

 

 

Приложение № 4 

к Порядку осуществления 

Администрацией  

Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 

 

                                                     УТВЕРЖДАЮ 

                                                   Глава Администрации 

Аксайского городского поселения 

                                          _________________ _______________ 



                                              (подпись)      (расшифровка) 

                                                        "__" ______ 20__ г. 

 
План 

           мероприятий по результатам аудиторского мероприятия 

 
______________________________________________________________________ 

     (наименование аудиторского мероприятия, наименование объекта 

    внутреннего финансового аудита, заключение от _________ N ______) 

 

N 

п./п. 

Нарушение, 

недостаток (текст) с 

указанием номера 

страницы заключения 

Мероприятия по 

устранению 

нарушения, 

недостатка 

Срок устранения 

нарушения, 

недостатка 

Должностное 

лицо, 

ответственное за 

устранение 

нарушения, 

недостатка 

1 2 3 4 5 

     

 

Ответственный исполнитель 

_______________ _______________ _________________________ 

  (должность)      (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Порядку осуществления 

Администрацией  

Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 

 

Годовая отчетность 

о результатах осуществления внутреннего финансового аудита 

за 20__ год 

 

                    по состоянию на "__" ______ 20__ г. 

 

1. Информация о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий: 

___________________________________________________________________________ 

   (количество плановых аудиторских мероприятий, количество аудиторских 

 мероприятий, проведенных в рамках переданных полномочий по осуществлению 

    внутреннего финансового аудита (при наличии), информация о внесении 

  изменений в план проведения аудиторских мероприятий в течение отчетного 

       финансового года, а в случае невыполнения плана - информация 

                       о причинах его невыполнения) 

2. Информация  о  количестве  и  темах  проведенных внеплановых аудиторских 

мероприятий: 

___________________________________________________________________________ 

                               (при наличии) 

3. Информация о степени надежности внутреннего финансового контроля: 

___________________________________________________________________________ 

4. Информация  о  достоверности  (недостоверности) сформированной бюджетной 

отчетности: 

___________________________________________________________________________ 

5. Информация о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий: 

___________________________________________________________________________ 

  (включая информацию о достижении целевых значений показателей качества 



                         финансового менеджмента) 

6. Информация  о  наиболее  значимых  выводах, предложениях и рекомендациях 

субъекта внутреннего финансового аудита: 

___________________________________________________________________________ 

7. Информация о наиболее значимых нарушениях и (или) недостатках, бюджетных 

рисках,   о   рисках,   остающихся  после  реализации  мер  по  минимизации 

(устранению)  бюджетных  рисков  и  по  организации внутреннего финансового 

контроля, и их причинах: 

___________________________________________________________________________ 

8.  Информация  о  наиболее  значимых  принятых мерах по повышению качества 

финансового менеджмента и минимизации (устранению) бюджетных рисков: 

___________________________________________________________________________ 

9.  Информация  о  примерах  (лучших  практиках)  организации  (обеспечения 

выполнения),  выполнения  бюджетных процедур и (или) операций (действий) по 

выполнению бюджетных процедур: 

___________________________________________________________________________ 

                               (при наличии) 

10.  Информация  о  результатах  мониторинга  реализации мер по минимизации 

(устранению) бюджетных рисков: 

___________________________________________________________________________ 

11.  Описание  событий,  оказавших  существенное  влияние  на организацию и 

осуществление  внутреннего  финансового  аудита,  а  также  на деятельность 

субъекта внутреннего финансового аудита: 

___________________________________________________________________________ 

12. Сведения о субъекте внутреннего финансового аудита: 

___________________________________________________________________________ 

    (в том числе информация о его подчиненности, штатной и фактической 

численности, а также принятых мерах по повышению квалификации должностного 

         лица (работника) субъекта внутреннего финансового аудита) 

 

Руководитель субъекта 

внутреннего финансового аудита 

___________________ ____________________ _________________________________ 

    (должность)         (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

"__" _______ 20__ г. 

 



 

 28 

Приложение № 6 

к Порядку осуществления 

Администрацией  

Аксайского городского поселения 

внутреннего финансового аудита 

 

РЕЕСТР рисков на 20___ год 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие операций 

(действий) 

по 

выполнению 

бюджетной 

процедуры, 

являющейся 

объектом 

бюджетного 

риска 

Описание 

бюджетно

го риска 

Должностное 

лицо, 

ответственно

е за 

выполнение 

операции 

Оценка 

вероятности 

бюджетного 

риска 

(низкая/сред

няя/высокая) 

Оценка 

степени 

влияния 

бюджетного 

риска 

(низкая/средн

яя/высокая) 

Оценка 

значимости 

(уровня) 

бюджетного 

риска 

(значимый/н

езначимый) 

Описание 

последствий 

бюджетного 

риска 

Описание 

причин 

бюджетно

го риска 

Предложения 

по мерам 

предупреждени

я и (или) 

минимизации 

(устранению) 

бюджетного 

риска 

(самоконтроль/

контроль по 

уровню 

подчиненности/ 

иные действия 

(указать) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Наименование бюджетной процедуры 

          

          

          

 Наименование бюджетной процедуры 

          

          



 29 

 


